Edital municipal emergencial Aldir Blanc

Para espaços culturais

Chamamento Público 006/2020

CAPÍTULO I

Definições e Objetivos

Art. 1o – O Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 45-A da Seção XIII do Capítulo III da Lei Municipal nº 968 de 27 de dezembro de 2006, em consonância com a Portaria nº 253/2017, publicado no Diário Oficial de Primavera do Leste, Edição 1011, ano XI, 20/01/2017. De acordo com a Lei n( 14.017 de 19 de junho de 2020 que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública – conhecida como Lei Aldir Blanc –, e seu Decreto Regulatório n( 10.464 de 17 de agosto de 2020; torna público o presente edital de chamamento para espaços culturais de Primavera do Leste, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.666 de 21/6/1993 e no decreto municipal 1.966 de 14 de setembro de 2020 e suas eventuais modificações no que lhe for aplicável.
Art.2: De acordo com a Lei 14.017 de 20 de junho de 2020 em seu artigo 8o, compreendem-se como espaços culturais todos aqueles organizados e mantidos por pessoas, organizações da sociedade civil, empresas culturais, organizações culturais comunitárias, cooperativas com finalidade cultural e instituições culturais, com ou sem fins lucrativos, que sejam dedicados a realizar atividades artísticas e culturais tais como:

pontos e pontões de cultura;

teatros independentes;

escolas de música, de capoeira e de artes e estúdios, companhias e escolas de dança;

circos;

cineclubes;

centros culturais, casas de cultura e centros de tradição regionais;

museus comunitários, centros de memória e patrimônio;

bibliotecas comunitárias;

espaços culturais em comunidades indígenas;

centros artísticos e culturais afro-brasileiros;

comunidades quilombolas;

espaços de povos e comunidades tradicionais;

festas populares, inclusive o carnaval e o São João, e outras de caráter regional;

teatro de rua e demais expressões artísticas e culturais realizadas em espaços públicos;

livrarias, editoras e sebos;

empresas de diversão e produção de espetáculos;

estúdios de fotografia;

produtoras de cinema e audiovisual;

ateliês de pintura, moda, design e artesanato;

galerias de arte e de fotografias;

feiras de arte e de artesanato;

espaços de apresentação musical;

espaços de literatura, poesia e literatura de cordel;

espaços e centros de cultura alimentar de base comunitária, agroecológica e de culturas originárias, tradicionais e populares;

outros espaços e atividades artísticos e culturais validados nos cadastros aos quais se refere o art. 7º desta Lei.
2.1: Fica vedada a concessão do benefício a espaços culturais criados pela administração pública de qualquer esfera ou vinculados a ela, bem como a espaços culturais vinculados a fundações, a institutos ou instituições criados ou mantidos por grupos de empresas, a teatros e casas de espetáculos de diversões com financiamento exclusivo de grupos empresariais e a espaços geridos pelos serviços sociais do Sistema S.

Art.3°: O Edital Municipal Emergencial Aldir Blanc espaços culturais tem o objetivo de atender espaços artísticos e culturais, microempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, instituições e organizações culturais comunitárias que tiveram as suas atividades interrompidas por força das medidas de isolamento social;

CAPÍTULO II

Das Informações
Art. 4o: Poderão participar do Edital Municipal Emergencial Aldir Blanc para espaços culturais espaços com sede em Primavera do Leste que estejam de acordo com com os Artigos 2o deste edital e também com o item 2.1 deste edital;
Art 5o: Serão selecionados 05 (cinco) espaços culturais que receberão a quantia de R$ 9.000,00 (nove mil reais) em 03 (três) parcelas de 3.000,00 (três mil reais);

Art: 6o: Os gastos relativos à manutenção da atividade cultural do beneficiário poderão incluir despesas realizadas com:
internet;

transporte;

aluguel;

telefone;

consumo de água e luz; e

outras despesas relativas à manutenção da atividade cultural do beneficiário.

CAPÍTULO III

Das Inscrições

Art. 7o: Por se tratar de lei emergencial relacionada a Covid 19 de socorro aos artistas e técnicos das artes, os interessados deverão se inscrever até as 13:00 horas do dia 14/10/2020, através do endereço eletrônico: https://cutt.ly/LeiAldirBlancPrimaveraDoLeste Havendo dificuldades para inscrição eletrônica o proponente poderá se inscrever na SECULT – Secretaria de Cultura Turismo, Lazer e Juventude localizada na Avenida dos Lagos – 2602, Bairro Parque das Águas que poderá auxiliar no processo de inscrição online;

7.1: São documentos necessários para inscrição online:

Cartão CNPJ;

CCMEI ou Contrato Social (Quando MEI e ME e EPP);\
Ata de Fundação, Estatuto da Entidade em sua última alteração e Ata da última eleição e posse (Quando OSC – Organização da Sociedade Civil) ou Autodeclaração de Espaço Cultural que exista há dois anos (no caso de pleito de grupo cultural que não possui constituição jurídica a autodeclaração deve conter a assinatura de todos os membros do coletivo autorizando o proponente ao qual vincula-se o espaço a receber o recurso e, também, como responsável pela prestação de contas) (ANEXO I);

Autodeclaração, da qual constarão informações sobre a interrupção de suas atividades e indicação dos cadastros em que estiverem inscritas acompanhados da sua homologação, quando for o caso (ANEXO II);
Comprovante de faturamento do espaço de março de 2019 a agosto de 2020;
Contrato de Aluguel;
Comprovante de endereço da instituição;

Plano de Trabalho com declaração de Contrapartida (ANEXO III);

Dados Bancários no Nome da instituição Proponente;

Comprovação do Currículo (Fotos de eventos, matérias de jornais, revistas, blogs e outros meios de divulgação, artes de divulgação, declarações e demais documentos que comprovem a atividade do artista);

7.2: Os documentos solicitados no item 10.1 terão que ser carregados na plataforma online de inscrição. As demais necessidades serão digitadas direto na plataforma de inscrição.

7.3: Só serão aceitas inscrições online;

Art.8o: subsídio mensal que trata este edital será concedido somente para a gestão responsável pelo espaço cultural, vedado o recebimento cumulativo, mesmo que o beneficiário esteja inscrito em mais de um cadastro ou seja responsável por mais de um espaço cultural;

Art.9o: Se o proponente enviar mais de uma inscrição, será considerada a última;

Art.10: A Espaço Cultural deverá comprovar sua inscrição e a respectiva homologação em algum cadastro de Espaço Cultural, podendo ser no âmbito municipal, estadual ou federal. Para cumprimento deste requisito indicamos, como uma possibilidade, a plataforma da Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer, Estado do Amanhã, podendo ser acessada pelo endereço eletrônico: estadodoamanha.com.br.

Art 11: A Secult – Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude alerta para o congestionamento online que pode acontecer no último dia de inscrição e orienta para que os proponentes não deixem para o último dia, não se responsabilizando por qualquer falha que possa ocorrer no site, no sistema de energia da cidade e/ou qualquer falha ligada ao congestionamento e/ou falta de eletricidade e/ou problema no equipamento do proponente;

Art 12: O Proponente é responsável pelas informações descritas na inscrição sob pena de responder judicialmente pelas mesmas;

CAPÍTULO IV

Do Comitê Gestor

Art.13: O Comitê Gestor definido pelo Decreto 1966 de 14 setembro de 2020 e com seus membros publicado através da portaria no 520/2020 do Edital Municipal Emergencial Aldir Blanc espaços culturais é composta por pessoas diretamente ligadas a SECULT e a Administração Municipal.

Art.14: Compete ao Comitê Gestor:

Receber e encerrar as inscrições;

Selecionar os espaços;

Elaborar a lista de habilitados e premiados;

Aprovar todas as decisões relacionadas ao edital no Conselho Municipal de Cultura;

Resolver as questões omissas neste edital.
CAPÍTULO V

Dos Avaliadores e dos Critérios de Seleção

Art.15: Só poderão participar do processo de seleção as inscrições onlines habilitadas dentro das necessidades da inscrição deste edital;

Art.16: São critérios de avaliação do Edital Municipal Emergencial Aldir Blanc para espaços culturais:

	Plano de Trabalho da contrapartida
	5,0

	Currículo que comprove efetiva atividade cultural há pelo menos 02 (dois) anos;
	2,0

	Proposta de Atividade de Contrapartida a ser realizada no retorno das atividades regulares do espaço cultural
	2,0

	Autodeclaração com informações sobre as atividades interrompidas por conta da pandemia do novo coronavírus (Covid-19) (MODELO EM ANEXO III)
	0,5

	Balanço financeiro a partir de março de 2019 até o agosto de 2020 que comprove as perdas causadas pela COVID 19
	0,5

	Total de pontos possíveis
	10,0

16.1: Em caso de empate total na classificação, o desempate será resolvido considerando a maior pontuação recebida na soma dos avaliadores na seguinte ordem:

1º - Maior número de pontos em Plano de Trabalho da contrapartida;
2º - Maior número de pontos em Currículo que comprove efetiva atividade cultural há pelo menos 02 (dois) anos;

3º - Maior número de pontos em Proposta de Atividade de Contrapartida a ser realizada no retorno das atividades regulares do espaço cultural;

4º - Maior número de pontos em Autodeclaração com informações sobre as atividades interrompidas por conta da pandemia do novo coronavírus (Covid-19);

5º - Maior número de pontos em Balanço financeiro a partir de março de 2019 até o agosto de 2020 que comprove as perdas causadas pela COVID 19

5º - Voto direto do corpo de avaliadores.

CAPÍTULO VI

Da Subsídio Mensal

Art. 17: Os Espaços Culturais só receberão subsídios deste edital após elegíveis através de base de dados do Ministério do Turismo como versa o parágrafo quinto do Artigo 2o do decreto no 10.464 de 17 de agosto de 2020 sobre a Lei14.017 de 29 de junho de 2020;
Art. 18: Segue os valores que serão despendidos aos espaços culturais selecionados:

	Descrição
	Quantidade
	Valor Mensal
	Total por 03 meses

	Espaço Cultural
	05
	R$ 3.000,00
	R$ 9.000,00

Art.19: Não havendo propostas suficientes, a Prefeitura Municipal de Primavera do Leste poderá destinar os recursos para o Edital 003/2020 – Edital Municipal Emergencial Aldir Blanc para artistas e técnicos do setor cultural em todos os seus segmentos da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste;

CAPÍTULO VII

Das Obrigações e prestação de contas

Art.20: O Proponente deverá realizar as seguintes contrapartidas obrigatórias:

Após a retomada de suas atividades regulares, garantir como contrapartida a realização de atividades destinadas, prioritariamente, aos alunos de escolas públicas ou de atividades em espaços públicos de sua comunidade, de forma gratuita, em intervalos regulares, em cooperação e planejamento definido pela SECULT – Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude;

Divulgar em suas redes sociais que o espaço cultural recebeu o incentivo da Lei Aldir Blanc para sua manutenção;

Produzir material de Divulgação com a escrita: Aplicação da Lei Aldir Blanc Primavera do Leste;

Prestar contas da aplicação do recebimento do recurso de acordo com o ANEXO IV deste edital;

Por se tratar de período eleitoral o proponente e demais membros da equipe não devem se manifestar politicamente, nominar agradecimentos e demais ações vedadas pela justiça eleitoral. Podendo apenas dizer que se trata de uma ação da Lei Aldir Blanc;

Art.21: O não cumprimento das contrapartidas obrigatórias contidas no Artigo 19 deste edital acarretarão na devolução do dinheiro pelo proponente para a conta do Fundo Municipal de Cultura de Primavera do Leste ficando inscrito na dívida ativa municipal até o ressarcimento do Erário;

CAPÍTULO VIII

Das Disposições Finais

Art. 22 – Os recursos necessários para o desenvolvimento do Edital Municipal Emergencial Aldir Blanc espaços culturais é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);

Art. 23: Do aporte financeiro deste edital emergencial, serão destinados R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para o pagamento das premiações artistas e técnicas do setor cultural;

Art. 24: Este Edital destina-se apenas a espaços culturais de Primavera do Leste;

Art.25: Todos os itens deste edital serão rigorosamente cumpridos.

Art.26: Somente o Comitê Gestor poderá resolver casos omissos neste edital.

Art.27: São anexos do Edital

ANEXO I – AUTODECLARAÇÃO DE ESPAÇO CULTURAL QUE EXISTA HÁ DOIS ANOS;
ANEXO II – AUTODECLARAÇÃO DE ESPAÇO CULTURAL COM INFORMAÇÕES SOBRE AS ATIVIDADES INTERROMPIDAS POR CONTA DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19);

ANEXO III – PLANO DE TRABALHO COM DECLARAÇÃO DE CONTRAPARTIDA;
ANEXO IV – MODELO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS;

Art.28: Para dirimir quaisquer dúvidas ou questões relacionadas com o presente edital, fica eleito o foro desta Cidade, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja;

Art.29: Mais informações pelo telefone (66) 99697-5820 ou pelo e-mail aldirblancprimavera@pva.mt.gov.br.

Primavera do Leste, 28 de setembro de 2020

Luiz Francisco de Paula Ipólito

Presidente do Comitê Gestor e do Conselho Municipal de Cultura

Wanderson Alex Moreira de Lana

Secretário de Cultura, Turismo Lazer e Juventude

Leonardo Tadeu Bortolin

Prefeito Municipal de Primavera do Leste

PAGE
6